EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 93/2022
PROCESSO nº: 00113-00015266/2022-11; CONTRATANTE: o DISTRITO
FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA:
TOP GRASS AGRÍCOLA LTDA, CNPJ nº 15.185.890/0001-20; OBJETO:
reajustamento de valores. EMBASAMENTO LEGAL: §8° do artigo 65 da Lei n°
8.666/93. FONTE DE RECURSO: 237, 100, 183, 437 e 220; VALOR: impacto
financeiro de R$ 78.964,50 (setenta e oito mil novecentos e sessenta e quatro reais e
cinquenta centavos); PRAZO: efeito financeiro a contar de: setembro de 2023; DATA
DA ASSINATURA: 23/11/2023; NOME DO SIGNATÁRIO: Pelo DER/DF Eng.
FÁBIO CARDOSO DA SILVA.

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Licença Ambiental Simplificada SEI-GDF
n.º 21/2023 - IBRAM/PRESI, a qual autoriza o início das obras de pavimentação asfáltica
da rodovia DF-250/BR-479 (trecho entre a DF-100 e a divisa com estado de Goiás) e da via
local de acesso ao Centro de Ensino Fundamental São José, RA Planaltina, processo nº
00391-00004092/2020-66.

Brasília/DF, 23 de novembro de 2023
FÁBIO CARDOSO DA SILVA

Presidente Substituto

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO 8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 08/2016-SECRIA -SIGGO Nº 34053

PROCESSO: 0417-001307/2015. PARTES: O Distrito Federal, por meio da Secretaria de
Estado de Justiça e Cidadania X ANDERSON DE CARVALHO ABDALA. OBJETO:
Alterar a Cláusula Segunda do Contrato para fazer constar nova denominação da Unidade
atendida pelo objeto contratado, alterando-se de Unidade de Semiliberdade de Santa
Maria/DF para Unidade de Semiliberdade do Gama II; Prorrogar o Contrato por mais 12
(doze) meses, com base nos arts. 62, § 3º e 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
arts. 51 a 57 da Lei nº 8.245, de 28 de 18 outubro de 1991; Decisão TCU 828/2000 -
Plenário; e a Orientação Normativa nº 6, de 1º de abril de 2009; Reajustar o valor do
contrato no percentual de 4,61% (quatro vírgula sessenta e um por cento), aplicando-se a
variação acumulada nos últimos 12 (doze) meses do Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA), de 09/2022 a 08/2023, apurado pelo Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística - IBGE, passando este de R$ 5.564,88 (cinco mil quinhentos e
sessenta e quatro reais e oitenta e oito centavos) mensais, para R$ 5.821,32 (cinco mil
oitocentos e vinte e um reais e trinta e dois centavos) mensais. VALOR: O valor mensal
do aluguel é de R$ 5.821,32 (cinco mil oitocentos e vinte e um reais e trinta e dois
centavos), perfazendo o valor total anual de R$ 69.855,84 (sessenta e nove mil oitocentos
e cinquenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), procedentes do Orçamento do
Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente lei orçamentária
anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 44101; II – Programa de Trabalho:
14.243.6211.4217.0003 – MANUTENÇÃO DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO –
DISTRITO FEDERAL - OCA; III – Natureza da Despesa: 33.90.36; IV – Fonte de
Recursos: 100; V – O empenho é de R$ 23.285,28 (vinte e três mil duzentos e oitenta e
cinco reais e vinte e oito centavos), conforme Nota de Empenho nº 2023NE00055,
emitida em 11/01/2023, sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo, reforçada
pela Nota de Empenho nº 2023NE01237 emitida em 30/10/2023, sob o evento nº 400092,
na modalidade Estimativo. VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12
(doze) meses, compreendendo o período de 21 de novembro de 2023 a 21 de novembro
de 2024. RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a
que se refere o presente Termo Aditivo. DATA DE ASSINATURA: 17/11/2023.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na
qualidade de Secretário-Executivo de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.
Pela CONTRATADA: ANDERSON DE CARVALHO ABDALA, na qualidade de
Proprietário.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
PROCESSO: 0400-000689/2017

A SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO
FEDERAL, representada por JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário
Executivo, com delegação de competência prevista na Portaria nº 141, de 5 de julho de
2019, e publicada no DODF nº 127, de 9 de julho de 2019, considerando o que consta na
justificativa inserida no documento (125639737) constantes no Processo SEI nº 0400-
000689/2017, RESOLVE, com fundamento no artigo 42, XVI, da Lei nº 13.019/2014,
rescindir unilateralmente o Termo de Colaboração Nº 03/2018 (16326492) celebrado com o
GRUPO CULTURAL AZULIM/Centro de Reintegração Mar Vermelho, na condição de
Organização da Sociedade Civil, inscrita no CNPJ sob o nº 04.085.774/0002-02, com sede
no Núcleo Rural, VC 215 KM 1,5 S/N, Casa 02 - Sobradinho II, representada por

Iranildo Gonçalves Moreira, na qualidade de Diretor Presidente. As consequências da
rescisão constam do respectivo processo administrativo e este ato não exonera a
Organização da Sociedade Civil dos deveres legais previstos na Lei nº 13.019/2014, e no
Decreto Distrital nº 37.843/2016, nem suprime o direito de a Secretaria de Estado aplicar as
sanções cabíveis. Brasília, 22 de novembro de 2023. JAIME SANTANA DE SOUSA,
Secretário-Executivo.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
PROCESSO: 00400-00010847/2022-31. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X BSB CAPITAL SOLUCOES LTDA. OBJETO:
Aquisição de 09 refrigeradores, tipo geladeira, com capacidade mínima de 400 litros total,
refrigerador mínimo de 300 litros, freezer mínimo de 99 litros, 220V ou bivolt, cor branca
ou inox compartimentos diferenciados para os alimentos, frost free. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 44.101. II - Programa de Trabalho:
14122821185177250. III - Fonte de Recurso: 1500-100000000. IV - Natureza da Despesa:
44.90.52. V - Nota de Empenho nº 2023NE01179, no valor de R$ 29.700,00 (vinte e nove
mil e setecentos reais) . DATA DO EMPENHO: 25/10/2023. PRAZO PARA ENTREGA:
30 dias. Pela SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
PROCESSO: 00400-00010847/2022-31. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X MICROTECNICA INFORMATICA LTDA.
OBJETO: Aquisição de 28 televisores de LED, medindo no mínimo 40 polegadas,
widescreen, resolução mínima full HD de 1920x1080, potência de saída de áudio mínima
de 8W X 2RMS, conexão wireless integrada, no mínimo uma entrada USB, no mínimo
duas entradas HDMI, no mínimo uma entrada de RF. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I -
Unidade Orçamentária: 44.101. II - Programa de Trabalho: 14122821185177250. III -
Fonte de Recurso: 1500-100000000. IV - Natureza da Despesa: 44.90.52. V - Nota de
Empenho nº 2023NE01221, no valor de R$ 47.296,20 (quarenta e sete mil duzentos e
noventa e seis reais e vinte centavos). DATA DO EMPENHO: 27/10/2023. PRAZO PARA
ENTREGA: 30 dias. Pela SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023 - SRP (UASG: 927507)

Processo: 00400-00036458/2021-54. O Pregoeiro, da Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal, comunica a suspensão da licitação supracitada, publicada no
Diário Oficial do Distrito Federal nº 211, de 10 de novembro de 2023, página 70, para
retificação do Termo de Referência, anexo ao edital. Objeto: Registro de preços para
pretensa contratação de empresa especializada no fornecimento de pontos de
videomonitoramento com tecnologia IP, fornecimento de bens, servidores e licenciamento
para sistema de videomonitoramento, contemplando prestação de serviço de aquisição,
instalação, configuração, manutenção, suporte técnico, gestão de imagens e central de
controle, pelo prazo de garantia de funcionamento on-site de 60 (sessenta) meses.

Brasília/DF, 24 de novembro de 2023
PERCIVAL BISPO BIZERRA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2023, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 01/2002
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo SEI nº. 00110-00002069/2023-99 – PARTES: DF/SODF e a empresa MMS
PINOVA EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES ESPORTIVAS S/A. PROCEDIMENTO:
O presente Contrato obedece aos termos do Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº.
010/2023-SODF (id. 123418141), da Proposta de Preços (id. 125286837), da Lei Federal nº
8.666/1993, Lei Federal nº 10.520/2022, ao Decreto nº 10.024/2019 e à Instrução
Normativa nº 05/2017 - MPOG e Termo de Referência (id. 120153321). OBJETO: O
Contrato tem por objeto a execução dos serviços de implantação de campo de futebol
society, incluindo execução de calçadas e rampas de acessibilidade, implantação de
mobiliário urbano e paisagismo, localizado na Região Administrativa do Pôr do Sol - RA-
SOL, consoante especifica do Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº. 010/2023-SODF
(id. 123418141), da Proposta de Preços (id. 125286837) e da Lei Federal nº 8.666/1993, Lei
Federal nº 10.520/2022, ao Decreto nº 10.024/2019 e à Instrução Normativa nº 05/2017 -
MPOG e Termo de Referência (id. 120153321). FORMA E REGIME DE EXECUÇÃO: O
Contrato será executado de forma indireta, sob o regime de empreitada por preço unitário,
segundo o disposto nos arts. 6º e 10º da Lei nº 8.666/93. VALOR: O valor total do contrato
é de R$ 1.484.988,38 (um milhão, quatrocentos e oitenta e quatro mil, novecentos e oitenta
e oito reais e trinta e oito centavos), procedente do Orçamento do Distrito Federal para o
corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 22.101; Programa de Trabalho:
15.812.6206.1079.0004; Natureza da Despesa: 44.90.51; Fonte de Recursos: 100. O
empenho inicial a favor da CONTRATADA, importa em R$

PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 220, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ronaldo.sousa
Retângulo